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Prílohy  

A. Úvod
Vláda Slovenskej republiky uznesením č. 1381 z 18. decembra 2002 schválila Plán práce vlády Slovenskej republiky na rok 2003 a uložila jednotlivým členom vlády a predsedom ostatných ústredných orgánov štátnej správy zabezpečiť plnenie úloh uvedených v Pláne práce vlády SR na rok 2003.

Ministerstvu pôdohospodárstva SR bolo na základe tohto plánu uložené v mesiaci jún pod bodom 7. predložiť vláde materiál „Analýza hospodárenia štátnych podnikov lesného hospodárstva a návrh  na ich transformáciu na štátnu akciovú spoločnosť“.

Uvedená úloha vyplynula z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky, ktoré schválila vláda SR uznesením č. 1202 zo 4. novembra 2002 a  Národná rada Slovenskej republiky uznesením č. 75 z 14. novembra 2002. V časti lesné a vodné hospodárstvo tohto dokumentu je okrem iného uvedené, že vláda vypracuje a realizuje projekt transformácie štátnych podnikov lesného hospodárstva v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR na štátnu akciovú spoločnosť založenú podľa osobitného zákona.

Cieľom tejto úlohy bolo principiálne optimalizovanie organizačnej štruktúry štátnych lesov na Slovensku, ktoré bude mať podstatný vplyv na efektivitu a výkonnosť a tým zabezpečenie úloh multifunkčného lesného hospodárstva. 

Z uvedeného dôvodu navrhlo Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky do plánu práce vlády SR zapracovať na mesiac jún úlohu „Analýza hospodárenia štátnych podnikov lesného hospodárstva a návrh  na ich transformáciu na štátnu akciovú spoločnosť“.

V období tvorby Plánu práce vlády SR na rok 2003 neboli známe podrobnosti ani obsahová náplň projektu definovaného v programovom vyhlásení a vychádzalo sa pritom z predpokladu, že pred samotným projektom sa vypracuje analýza východiskového stavu a navrhne sa forma budúcej organizácie spravujúcej lesné pozemky vo vlastníctve štátu, ktorých správu zabezpečuje Ministerstvo pôdohospodárstva SR prostredníctvom  štátnych organizácií lesného hospodárstva v zmysle zákona č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov.

Po konzultáciách s odborníkmi z Rakúska so skúsenosťami z procesov transformácie organizácií lesného hospodárstva na efektívne a výkonné organizácie sa ukázala potreba vypracovať analýzu, ktorá by okrem vnútornej organizačnej štruktúry, vrátane dosiaľ dosahovaných výsledkov, analyzovala aj vonkajšie podnikateľské prostredie. Takáto komplexná interná a externá analýza z časového a vecného hľadiska, ako aj rozsahu, presahovala priame možnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR na jej spracovanie a zároveň je základným  a teda aj prvým komponentom celého projektu transformácie. 

Po prehodnotení úlohy, vzhľadom na stav prác na reštrukturalizácii a transformácii, sa s cieľom urýchlenia procesu rozhodlo o priamom predložení návrhu reštrukturalizácie a transformácie štátneho podniku Lesy Slovenskej republiky, š.p., Banská Bystrica. V prvej etape sa pritom vzhľadom na špecifické poslanie, z celoslovenského hľadiska zanedbateľnú výmeru a potrebu komplexného riešenia ďalšieho fungovania neráta s transformáciou Lesopoľnohospodárskeho majetku Ulič, štátny podnik, ktorý je druhým štátnym podnikom plniacim úlohy v oblasti lesného hospodárstva v zakladateľskej pôsobnosti ministerstva. Predkladaný materiál však obsahuje analýzu činnosti aj tohto štátneho podniku.
Návrh reštrukturalizácie a transformácie štátneho podniku Lesy Slovenskej republiky bol po jeho dokončení predložený na rokovanie vlády, zároveň bol predmetom rokovania koaličnej rady a skupiny odborníkov menovaných koaličnými stranami. Národná rada Slovenskej republiky však uznesením č. 1330 z 2. novembra 2004 požiadala vládu SR okamžite zastaviť prebiehajúci proces transformácie a reštrukturalizácie Lesov Slovenskej republiky, štátny podnik. 

Hospodárske výsledky štátnych podnikov lesného hospodárstva v pôsobnosti MP SR najmä v porovnaní s ostatnými subjektami v SR aj v zahraničí jednoznačne naznačujú potrebu zefektívnenia ich činnosti. Preto na základe predkladanej analýzy navrhujeme dopracovanie návrhu reštrukturalizácie a prípravy transformácie štátneho podniku Lesy Slovenskej republiky a po jeho schválení vo vláde SR ho v zmysle vyššie citovaného uznesenia NR SR predložiť tomuto orgánu, spolu so žiadosťou o zrušenie zastavenia procesu reštrukturalizácie a transformácie štátneho podniku Lesy Slovenskej republiky. Zároveň sa bude pokračovať v zefektívnení činnosti Lesopoľnohospodárskeho majetku Ulič, štátny podnik.
Štátne podniky v súčasnosti spravujú majetok z ktorého je veľká časť majetku pre ich činnosť prebytočná a neupotrebiteľná a štátne podniky v súvislosti s jeho správou vynakladajú prostriedky, ktoré sú nad rámec ich základnej činnosti, ktorá bola dôvodom ich vzniku. Zároveň dochádza k postupnému zastarávaniu (morálnemu aj fyzickému) a opotrebovaniu tohto majetku, čím sa postupne znižuje jeho hodnota, ako aj možnosti hospodárneho naloženia s týmto majetkom. Z uvedených dôvodov je s cieľom predísť ďalšiemu znehodnoteniu tohto majetku potrebné umožniť štátnym podnikom disponovať s týmto majetkom v súlade s platnými právnymi predpismi.

B.
Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik
1. Charakteristika podniku 
Obchodné meno podniku
:
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

Sídlo podniku
:
Námestie SNP 8, Banská Bystrica 975 66

Právna forma
:
štátny podnik

Dátum vzniku
:
29. 10. 1999

IČO 
:
36038351

Lesy Slovenskej republiky, š. p., Banská Bystrica vznikol zápisom do obchodného registra 29. 10. 1999 oddiel Pš, vložka číslo 155/S na základe rozhodnutia  Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky č. 2795/1999 – 420 zo dňa  20. 4. 1999. Týmto rozhodnutím boli zlúčené vtedajšie LESY Bratislava, š. p. Bratislava, LESY Trenčín, š. p. Trenčín, Stredoslovenské lesy, š. p. B. Bystrica, Severoslovenské lesy, š. p. Žilina, LESY Košice, š. p. Košice,. LESY Prešov, š. p. Prešov a Semenoles, š. p. Liptovský Hrádok do novovzniknutej organizácie LESY Slovenskej republiky, štátny podnik Banská Bystrica. V nadväznosti na vyššie citované rozhodnutie vydalo MP SR dňa 23. 6. 1999, pod č. 5063/1999 – 420, zakladaciu listinu, v ktorej stanovilo základné vymedzenie predmetu podnikania novovzniknutého štátneho podniku. 

Od roku 2000 štátny podnik Lesy Slovenskej republiky pôsobí v organizačnej štruktúre, ktorú tvorí 28 odštepných závodov, z čoho je 26 lesných závodov a 2 závody sú špecializované, pričom jeden je zameraný na rozvoj lesnej techniky a druhý je zameraný na semenársku činnosť a záchranu genofondu lesov Slovenska.

Základným predmetom činnosti Lesy Slovenskej republiky, š. p., Banská Bystrica (ďalej len LSR) je starostlivosť o lesy, lesné pozemky a ďalší majetok vo vlastníctve štátu vrátane jeho využívania, pričom produkcia a realizácia drevnej suroviny na trhu je hlavnou tržbonosnou činnosťou podniku.

K základnej činnosti však vzhľadom na rozsah a význam lesov pribúdajú ďalšie činnosti, ktoré podnik plní na základe osobitných predpisov a vo verejnom záujme v prospech celej spoločnosti. Z týchto dôvodov bol podnik v súlade so zákonom č. 111/1990 Zb. určený ako podnik na plnenie verejnoprospešných záujmov. Tieto činnosti podnik zaťažujú ďalšími zvyčajne neefektívnymi nákladmi, ktoré pri súčasnom systéme neumožňujú podniku dosahovať výrazne pozitívne výsledky hospodárenia.

S cieľom diverzifikácie príjmov a zabezpečenia úloh podnik vykonáva aj iné činnosti, ktoré nadväzujú na lesnícku výrobu alebo súvisia s riadnym využívaním majetku spoločnosti.

2. Postavenie v rámci lesného hospodárstva SR

Štátny podnik Lesy SR, po transformácii lesného hospodárstva na Slovensku v roku 1991 a po reorganizácii štátnych podnikov lesného hospodárstva v roku 1999, zaujíma naďalej významné pozície nielen v oblasti tvorby surovinových zdrojov, ale aj na trhu so surovým drevom, čo sa vo významnej miere prejavuje aj v tvorbe vlastných finančných zdrojov a ich použitia v rámci lesného hospodárstva Slovenskej republiky.

2.1. Pozícia v oblasti lesnej  výroby

 Podľa oficiálnych údajov štátneho a rezortného štatistického výkazníctva                       štátny podnik vyťažil za roky 2000 až 2003 13 558 tis. m3 dreva, priemerne ročne 3 389 tis. m3 dreva, pričom  ťažbové možnosti podľa rozpisu ročného bilancovaného etátu predstavovali priemerne výšku 3 597 tis. m3 dreva. Z celkovej ťažby dreva na Slovensku vyťažil podnik približne 52 %, z toho ihličnatého dreva 44 %  a listnatého dreva 62 %.    

 Štátny podnik ročne zalesní asi 7 708 ha holín, čo predstavuje z celkového objemu zalesňovania na Slovensku okolo 53 %.

Participácii štátneho podniku na celkových ťažbách dreva v SR zodpovedá i významný podiel štátneho podniku na celkovom obchode s drevom. Z tohto aspektu štátny podnik realizuje na trhu ročne približne 3 292 tis. m3 sortimentov surového dreva, čo predstavuje približne 56 % z celkového objemu realizovaných dodávok dreva z lesného hospodárstva SR. Z celkového objemu realizovaných dodávok dreva predstavuje ihličnaté drevo asi 1 426  tis. m3 (48,5 %) a listnaté drevo 1 866 tis. m3 (64,3 %). 

2.2. Pozícia v oblasti zamestnanosti

V oblasti zamestnanosti štátny podnik zaznamenával medziročne trend znižovania stavu zamestnanosti v kategórii technicko-hospodárskych zamestnancov, ale najmä v kategórii lesných robotníkov a pomocného obsluhujúceho personálu, ktorý sa postupne presúva do privátneho sektoru, čo charakterizuje skutočnosť, že štátny podnik v roku 2003 zamestnával 9 4621 zamestnancov, z toho v kategórii robotníckych povolaní 6 142 robotníkov, čo je približne  49,3 % zamestnanosti v tejto kategórii robotníckych povolaní v lesnom hospodárstve SR. V roku 2003 zamestnával štátny podnik 3 320 technicko-hospodárskych zamestnancov, z toho priemerný zárobok THZ predstavoval v tomto roku 18 312 Sk. Priemerný zárobok jedného  zamestnanca  štátneho  podniku  dosiahol v roku  2003 výšku 13 825 Sk, čo predstavovalo 108,8 % priemerného zárobku všetkých zamestnancov lesného hospodárstva.

2.3. Pozícia v oblasti ekonomiky obhospodarovania lesov

Celkovému objemu lesnej výroby v štátnom podniku zodpovedá i celková bilancia tvorby finančných zdrojov a ich použitie. Z hľadiska celkových tržieb a výnosov lesného hospodárstva SR sa štátny podnik Lesy SR podieľal v roku 2003 objemom  5 355 mil. Sk, čo predstavuje 50,73  % celoštátnej tvorby zdrojov v lesnom hospodárstve. Podstatná časť týchto zdrojov je vytvorená z tržieb za drevo (4 037 mil. Sk), zostatok tvoria zdroje z ostatnej produkcie lesa a poľovníctva. Celkove vyššia úroveň nákladov výroby, ako je to v neštátnom sektore (sociálne programy vyplývajúce z Kolektívnej zmluvy, vysoký podiel réžie) spôsoboval, že štátny podnik sa podieľal na celkových nákladoch lesného hospodárstva vyšším podielom (54,8 %). V období existencie štátneho podniku v rokoch 2000 až 2002 sa dosahovalo vcelku vyrovnané hospodárenie, ale iba za cenu, že sa účtovne neriešili rizikové pohľadávky a ostatný dubiózny majetok. V roku 2003 sa hospodársky  výsledok  štátneho podniku  medziročne  výrazne  zhoršil, keď podnik vytvoril stratu vo výške 571 mil. Sk. Ovplyvnila ho predovšetkým tvorba rezerv na hospodársku činnosť budúcich období, tvorba opravných položiek k pochybným a sporným pohľadávkam a ostatnému dubióznemu majetku a odpis nedobytných pohľadávok a ďalšieho majetku v celkovej čiastke približne 652 mil. Sk.
3. Ľudské zdroje, zamestnanosť, produktivita práce a zárobky

3.1. Zamestnanosť

Štátny podnik Lesy SR  zamestnával v roku 2000 celkom 13 039 osôb, z toho v kategórii technicko-hospodárskych zamestnancov 3 721 osôb a v kategórii robotníckych povolaní vrátane pomocného obsluhujúceho personálu 9 318 osôb. Ide o stavy zamestnancov prepočítané na fond pracovnej doby a celoročné obdobie (v sezóne i mimosezónne obdobie). Podľa vykonanej analýzy zamestnanosti možno konštatovať, že v  roku 2001 bol zaznamenaný reálny pokles stavu zamestnancov o 342, z toho o 295 zamestnancov v kategórii robotníckych povolaní a o 47 technicko-hospodárskych zamestnancov. V roku 2002 sa tento trend znižovania stavu zamestnancov  zvýšil takmer o 3 násobok a predstavoval zníženie celkového stavu zamestnancov o 1 030 osôb, ktorý sa výrazne prejavil v kategórii robotníckych povolaní (-870 osôb), ale aj v kategórii THZ (-160 osôb).

Medziročný trend znižovania stavu zamestnancov pokračoval aj v roku 2003, keď celkový stav zamestnancov klesol o 2 205 osôb, z toho podstatná časť zníženia stavu zamestnanosti bola v kategórii robotníckych povolaní 2 011 osôb, ale aj v kategórii THZ, kde bolo zaznamenané zníženie stavu zamestnancov o ďalších 194 osôb. Pre názornosť situácie uvádzame, že v sledovanom období predstavuje celkové zníženie stavu zamestnancov 3 577 osôb, čo predstavuje 27,4 %, z toho v kategórii robotníkov o 3 176 osôb (34,1 %) a v kategórii THZ o 401 osôb, čo predstavuje približne 10,8 %.  

Celkové zníženie stavu zamestnanosti v kategórii robotníckych povolaní bolo ovplyvnené  znížením objemu lesníckej výroby a ostatných činností, zabezpečovaných vlastnými zamestnancami, ale aj pokračujúcim trendom zabezpečovania výkonov prostredníctvom podnikateľských subjektov poskytujúcich služby v pestovaní a ochrane lesa a v ťažbovej činnosti a zvýšením produktivity práce. Zníženie stavu zamestnanosti v kategórii THZ bolo v rozhodujúcej miere ovplyvnené racionalizačnými opatreniami, predovšetkým kumuláciou riadiacich funkcií a administratívnych prác.

3.2. Produktivita práce

Ukazovateľom produktivity práce je aj v štátnych organizáciách lesného hospodárstva pridaná hodnota i keď nezohľadňuje v požadovanej miere účinnosť výrobných činiteľov a špecifiká lesníctva (kapitál vložený do pestovania a ochrany lesa a sprístupnenia lesných porastov sa premietne do finálnej produkcie až po 80-120 rokoch v období ťažby dreva). Z kratšieho časového hľadiska tvorbu pridanej hodnoty významne ovplyvňoval v období existencie štátneho podniku Lesy SR rast cien materiálnych vstupov do lesnej výroby a obmedzené možnosti ich reálneho premietnutia do cien finálnej produkcie (sortimentov surového dreva), ktoré spôsobuje jednak tlak na znižovanie cien sortimentov dreva najväčšími spracovateľmi dreva a vyššia prácnosť ťažbovej činnosti v regiónoch s prevahou listnatých lesov.

Úroveň produktivity práce meranej pridanou hodnotou má rastovú tendenciu (s výnimkou  roku 2001, kde došlo k miernemu poklesu), čo charakterizuje skutočnosť, že pokiaľ v roku 2000 dosahovala  úroveň produktivity práce na 1 zamestnanca výšku 204 110 Sk v roku 2002 dosiahla výšku 266 324, čo predstavuje oproti roku 2000 nárast 32,9 %. V roku 2003 dosiahla úroveň produktivity na zamestnanca výšku 292 566 Sk a medziročný nárast 9,9 %.

Na úroveň produktivity práce priaznivo vplýva celkové zníženie priemerného stavu vlastných zamestnancov a pokračujúci trend zabezpečovania výkonov prostredníctvom privátnych firiem a súkromníkov,  poskytujúcich služby štátnemu podniku Lesy SR v pestovaní a ochrane lesa a v ťažbovej činnosti. 

3.3. Priemerné zárobky

Priemerné zárobky zamestnancov štátneho podniku v roku 2000 predstavovali v priemere výšku 10 605 Sk, z toho v kategórii THZ 13 650 Sk a kategórii robotníckych povolaní 9 390 Sk. V priebehu ďalších rokov sa priemerné zárobky zvyšovali v súvislosti s rastom  životných nákladov a rastom inflácie v národnom hospodárstve SR  a v roku 2003 dosiahnu úroveň na zamestnanca 13 825 Sk, z toho v kategórii THZ 18 312 Sk a na 1 zamestnanca v robotníckych povolaniach 11 400 Sk. V absolútnom vyjadrení predstavuje nárast priemerných zárobkov od roku 2000 celkom 3 220 Sk (+30,4 %, priemerne ročne 7,6 %), z toho v kategórii THZ predstavuje absolútne zvýšenie zárobkov o 4 662 Sk (+34,2 %, priemerne ročne 8,6 %) a v kategórii robotníckych povolaní o 2 010 Sk (+21,4 %, priemerne ročne o 5,4%).

V súvislosti s najnižším prírastkom priemerných zárobkov v robotníckych profesiách treba uviesť, že časť robotníkov zamestnávaných v ťažbovej činnosti (s vyššími priemernými zárobkami) v procese zvyšovania podielu prác v lesníckych činnostiach vykonávaných externými dodávateľmi odchádza zo stavu zamestnancov štátneho podniku Lesy SR a ponúka svoju prácu prostredníctvom týchto subjektov, zatiaľ čo práce v pestovnej činnosti (s nižšími priemernými zárobkami) sú v prevažnej miere zabezpečované lesnými robotníkmi s radov vlastných zamestnancov. 

4. Výroba 

4.1. Pestovná činnosť

Hospodárske zámery určovali v období existencie štátneho podniku (roky 2000 až 2003) vykonať celkový objem pestovných prác v rozsahu 2 352 mil. Sk. V skutočnosti boli pestovné práce realizované v objeme 2 260 mil. Sk. V stanovenom rozsahu neboli splnené úlohy v ošetrovaní lesných kultúr (-1 008 ha) a úlohy v ochrane lesných kultúr (-7 128 ha), čo bolo viac-menej ovplyvnené poveternostnými vplyvmi počas vegetačného obdobia (v roku 2003 vplyv mimoriadneho sucha). Ostatné úlohy pestovnej činnosti boli splnené resp. mierne prekročené. 

Objemy vykonaných prác rozhodujúcich výkonov pestovnej činnosti v období rokov 2000 až 2003 znázorňuje nasledovná tabuľka:

	  
	 
	Skutočnosť za rok

	Textový obsah ukazovateľa
	MJ
	

	 
	 
	2000
	2001
	2002
	2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	Pestovná činnosť spolu
	tis. Sk
	540 339
	579 424
	599 495
	540 524

	Obnova lesa celkom
	ha
	7 395
	7 956
	7 782
	7 697

	Ošetrovanie lesných kultúr
	ha
	1 646
	1 993
	1 995
	1 520

	Ochrana lesných kultúr
	ha
	38 980
	36 426
	35 323
	31 534

	Prerezávky lesných porastov (prečistky)
	ha
	19 554
	19 170
	18 187
	17 614

	Ochrana lesa
	tis. Sk
	56 614
	56 850
	60 799
	52 463


4.2. Ťažbová činnosť

 Úlohou ťažbovej činnosti bolo zabezpečiť plnenie bilancovaných úloh v intenciách stanovených lesnými hospodárskymi plánmi, čo možno najhospodárnejšie pri zabezpečení nepretržitosti plnenia všetkých funkcií lesa. Splnenie tejto úlohy je v poslednej dobe závislé na prírodných podmienkach (podiel náhodných ťažieb). Hospodárske zámery v ťažbovej činnosti vychádzali z bilancovaných etátov ťažby dreva a na základe bilancovaných úloh vyplývajúcich z predpisov lesných hospodárskych plánov. 
Zabezpečenie rozhodujúcich výkonov ťažbovej činnosti charakterizuje tento prehľad:
	 
	 
	Skutočnosť za rok

	Textový obsah ukazovateľa
	MJ
	

	 
	 
	2000
	2001
	2002
	2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	Ťažba ihličnatého dreva celkom
	m3 b. k.
	1 446 258
	1 412 494
	1 463 745
	1 512 982

	Ťažba listnatého dreva celkom
	m3 b. k.
	1 878 060
	1 976 667
	1 817 024
	1 891 416

	Približovanie dreva spolu
	m3 b. k.
	3 253 206
	3 314 500
	3 261 397
	3 318 895

	Odvoz dreva spolu
	m3 b. k.
	3 247 575
	3 289 681
	3 249 720
	3 276 766

	Prebierky spolu
	ha
	30 777
	34 685
	37 019
	35 198

	z toho v porastoch do 50 rokov
	ha
	19 015
	19 351
	19 401
	18 454

	Rekonštrukcia porastov
	ha
	49
	40
	0
	23

	Stav spracovanej kalamity
	m3 b. k.
	1 581 881
	1 227 082
	994 274
	1 169 778

	Stav zásob dreva
	m3 b. k.
	252 121
	231 326
	219 555
	239 348

	z toho staré zásoby
	m3 b. k.
	1 955
	0
	512
	1 019


Bilancovaný etát ťažby dreva

Podľa vykonanej Permanentnej inventarizácie lesov v rokoch 2000 až 2003 možno konštatovať, že za uvedené obdobie bilancovaný etát ťažby dreva predstavoval celkom 14 389 tis. m3 dreva, z toho  v ihličnatom dreve  5 724 tis. m3 a v listnatom dreve 8 665 tis. m3. Z celkového objemu bilancovaného etátu ťažby dreva  pripadalo na rubnú ťažbu 11 893 tis, m3 dreva a na predrubnú ťažbu dreva 2 496 tis. m3. 

Ťažba dreva

Celkový objem ťažby dreva za obdobie rokov 2000 až 2003 v rátane náhodnej (kalamitnej) ťažby predstavoval v štátnych lesoch, v lesoch prenajatých a v lesoch zatiaľ neodovzdaných celkový objem 13 558 tis. m3, čo predstavuje nedočerpanie bilancovaného etátu o 831 tis. m3 t.j. o 5,8 %. 

V ihličnatom dreve celkový objem ťažby dreva predstavoval 5 842 tis. m3, čo znamenalo prekročenie bilancovaného etátu o 118 tis. m3 (t.j. o 2,1%). Významný podiel na čerpaní možnosti bilancovaného etátu ťažby ihličnatého dreva mali kalamitné ťažby, ktoré predstavovali v ihličnatých porastoch 3 186 tis. m3 (54,5 %) a vyskytli sa predovšetkým v rubných porastoch (objem 2 165 tis. m3 t.j. 60,0 %). 

 V listnatých porastoch celkový objem ťažby dreva predstavoval 7 716 tis. m3, čo predstavuje nedočerpanie bilancovaného etátu o 11 %. Obdobne ako v ihličnatých porastoch,  aj ťažba dreva v listnatých porastoch bola vo výraznej miere ovplyvnená spracovaním kalamitného dreva. 

     
Analýza bilancovaných etátov ťažby dreva a skutočne vykonaných ťažieb za obdobie rokov 2000 až 2003 poukazuje na to, že štátny podnik Lesy SR obhospodaroval lesy v zásade so stanovenými úlohami v lesných hospodárskych plánoch a bilancovanými etátmi. 
 Prehľad o bilancovaných etátoch ťažby dreva a skutočne vykonaných ťažbách dreva je uvedený v prílohe č. 2.
Stav spracovanej kalamity

Lesy SR, š.p. spracovali za sledované obdobie (roky 2000 až 2003) z celkového rozsahu napadnutej kalamity 4 973 tis. m3, čo predstavuje vyšší objem ako je celoročný objem ťažby dreva. Objem spracovaného dreva z kalamít predstavuje z  celkového objemu ťažby dreva za obdobie existencie štátneho podniku viac ako 36 %. Podľa vykonaného rozboru kalamitnej situácie možno konštatovať, že podľa druhu a vzniku prevláda kalamita živelná (vetrová a snehová), ďalej kalamita imisná, hmyzová a hubová.                                     

Pri hodnotení celkovej situácie v spracovaní kalamity možno konštatovať, že štátny podnik sa vcelku dobre vysporiadal s likvidáciou vetrovej a snehovej kalamity, presunom technických prostriedkov a pracovných síl do najviac postihnutých oblastí a kalamitné drevo spracoval i v náročných podmienkach horských lesov.
4. 3. Ochrana lesov

Ochrana lesa sa orientovala v hospodárskych zámeroch štátneho podniku na preventívne a následne vykonané opatrenia proti premnoženiu podkôrneho hmyzu, následkom pôsobenia imisií na lesné porasty (hlavne oblasť Kysúc, Oravy a Liptova) a odstránenia následkov vetrovej a snehovej kalamity.

V objeme vykonaných prác predstavuje ochrana lesov za obdobie existencie štátneho podniku 227 mil. Sk čím boli prekročené hospodárske zámery v súvislosti s potrebou vykonania väčšieho rozsahu preventívnych a následných ochranných opatrení, v dôsledku priaznivých klimatických podmienok pre premnoženie podkôrneho hmyzu.  
5. Iná lesnícka činnosť

Práce celospoločenského významu

V hospodárskych zámeroch štátneho podniku sa uvažovalo za sledované obdobie s objemom prác v čiastke 28,8 mil. Sk. Skutočná potreba vykonania prác celospoločenského významu predstavovala objem 48,7 mil. Sk. Prekročenie  hospodárskych zámerov je evidentné v opravách a údržbách lesotechnických meliorácií a zahrádzania bystrín, kde si odstránenie následkov povodňových škôd v minulých rokoch vyžiadalo vykonanie opráv a údržieb v objeme 43,4 mil. Sk. 

Objem vykonaných prác celospoločenského významu charakterizuje tento prehľad:

	 
	 
	Skutočnosť za rok

	                Ukazovateľ
	MJ
	

	 
	 
	2000
	2001
	2002
	2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	Práce celospoločenského významu
	tis. Sk
	7 922
	8 641
	21 757
	10 453

	Pestovateľské práce PCV
	tis. Sk
	1 375
	624
	4
	6

	Ostatné práce PCV
	tis. Sk
	1 681
	1 072
	423
	54

	Opravy a údržby LTM - HB
	tis. Sk
	4 866
	6 945
	21 330
	10 293


6. Trh so surovým  drevom

6.1. Dodávky dreva


Celkové dodávky  surového dreva  v sledovanom období rokov 2000 až 2003  predstavovali objem 5 705,4 tis. m3  ihličnatých sortimentov  a 7 463,6 tis. m3 listnatých sortimentov. Výška objemu celkových dodávok dreva v jednotlivých rokoch sledovaného obdobia nezaznamenala výraznejšie rozdiely. Po takmer rovnakej výške v rokoch 2000 a 2001 (medziročný pokles o 18,6 tis. m3) v rokoch 2002 a 2003 objem dodávok celkom stúpol o 63,3 tis. m3 resp. o 42,7 tis. m3. 
Dodávky dreva podľa sortimentov dreva a ich smerovanie na vnútorný a zahraničný trh charakterizuje nasledovný prehľad:
	
    
	 
	Skutočnosť za rok

	U k a z o v a t e ľ
	MJ
	

	 
	 
	2000
	2001
	2002
	2003

	A
	b
	1
	2
	3
	4

	Dodávky ihličnatých sortimentov
	m3 b. k.
	1 422 964
	1 377 801
	1 431 537
	1 473 107

	Dodávky listnatých sortimentov
	m3 b. k.
	1 840 976
	1 867 493
	1 877 051
	1 878 138

	Dodávky dreva pre tuzemsko
	m3 b. k.
	2 320 819
	2 336 597
	2 460 393
	2 822 552

	Dodávky dreva na vývoz
	m3 b. k.
	752 044
	829 802
	667 542
	348 667

	Dodávky palivového dreva
	m3 b. k.
	116 979
	129 302
	127 281
	131 848

	Dodávky lesnej štiepky
	m3
	2 088
	6 639
	15 103
	21 376

	Dodávky ihličnatého a listnatého reziva
	m3
	92 788
	74 874
	84 984
	81 931

	Výkup dreva celkom
	m3
	14 373
	15 993
	4 074
	6 935


Objem priamych dodávok na realizáciu predstavoval 12 538,5 tis.m3. Z celkového objemu priamych dodávok dreva sa  realizovalo  na   vnútroštátnom   trhu 9 940,4 tis. m3 , čo je 79,3 % z priamych dodávok a dodávky na vývoz boli realizované v objeme 2 598,1 tis. m3  (20,7 %). Vývoj objemu dodávok dreva na vývoz po počiatočnom medziročnom raste v roku 2001 o 77,8 tis. m3 zaznamenal v ďalších rokoch  pokles a to v roku 2002 o 162,3 tis. m3 a v roku 2003 o 318,9 tis. m3. Zatiaľ čo v  roku 2001 podiel vývozu na celkových dodávkach predstavoval 26,2 % v roku 2003 už iba 11 %.

6.2. Tržby za drevo

Tržby za realizované drevo v sledovanom období predstavovali výšku 16 802 mil. Sk. Medziročný vývoj objemu tržieb nadväzoval na objem dodaného dreva a dosiahnuté speňaženie. Po náraste v roku 2001 o 281,3 mil. Sk bol v ďalších rokoch zaznamenaný pokles a to v roku 2002 o 53,1 mil. Sk a v roku 2003 o 128 mil. Sk. Tržby za ihličnaté drevo dosiahli v sledovanom období 8 401 mil. Sk a tržby za listnaté drevo dosiahli  8 400 mil. Sk.
6.3. Speňaženie dreva

V tejto časti materiálu je analyzované priemerné speňaženie dreva v jednotlivých rokoch sledovaného obdobia na tuzemskom aj zahraničnom trhu.  Priemerné speňaženie 1 m3 dodaného dreva je vypočítané ako podiel celkových tržieb a celkových dodávok v sledovanom roku  za ihličnaté a listnaté drevo celkom a za jednotlivé sortimenty ihličnatého a listnatého dreva. Predmetom analýzy nie sú cenníkové ceny, ktoré sa v priebehu bežného roka menia v závislosti od situácie na trhu z drevom. Prehľad o priemernom speňažení na domácom trhu a pri vývoze podľa jednotlivých kvalitatívnych tried ihličnatého a listnatého dreva je uvedené v prílohe č. 3.
7. Investičná činnosť

Financovanie investičnej činnosti štátneho podniku zabezpečil v rozhodujúcej miere z vlastných zdrojov (odpisov hmotného a nehmotného investičného majetku) a z časti dotáciami z kapitálových výdavkov  zo štátneho rozpočtu na investičnú činnosť, ktoré boli za obdobie rokov 2000 až 2003 zamerané v rozhodujúcej miere na  stavebné investície LTM-HB. Objem dotácií na stavebné investície predstavoval 147,7 mil. Sk. Nákup strojov a zriadení bol finančne zabezpečený výlučne z vlastných zdrojov (odpisov). 
V rokoch 2000 až 2003 štátny podnik prestaval v stavebných investíciách objem prác v čiastke 698,9 mil. Sk a nákup strojov a zariadení realizoval v objeme 618,2 mil. Sk, spolu na investičnú činnosť vynaložil 1 317,2 mil. Sk.    

8. Ekonomika hospodárenia 

8.1. Majetková a kapitálová štruktúra podniku

Majetková a kapitálová štruktúra štátneho podniku Lesy SR je všeobecne ovplyvnená dlhou produkčnou dobou, od ktorej sa odvíja aj doba návratnosti vložených finančných prostriedkov. Analýza majetkovej a kapitálovej štruktúry Lesov SR, š.p. vychádza z údajov súvah za roky 2000 až 2003, ktoré sú uvedené v prílohe č. 4. 

Na základe podielu hodnôt stálych a obežných aktív na celkových aktívach a vlastných a cudzích zdrojov na celkových pasívach za rok 2003 bola zostavená majetková a kapitálová štruktúra  štátneho podniku: 

	Aktíva
	Stále aktíva

96,7 %
	OA

3,3 %

	Pasíva
	Vlastné zdroje

97,8 %
	CZ
2,2%


OA – obežné aktíva

CZ – cudzie zdroje

Dlhodobý investičný majetok štátneho podniku by mal byť podľa finančnej analýzy financovaný z dlhodobo viazaných zdrojov, to znamená z vlastného kapitálu alebo dlhodobého cudzieho kapitálu. Skutočnosť, že v štátnom podniku sú z vlastných zdrojov okrem stálych aktív (investičný majetok) financované aj obežné aktíva poukazuje na to, že štátny podnik je prekapitalizovaný.

Podľa zásad financovania by mala byť hodnota obežného majetku vyššia ako dvojnásobok krátkodobého cudzieho kapitálu. V tejto súvislosti treba uviesť, že hodnota obežných aktív štátneho podniku  sa približuje k dvojnásobku krátkodobých záväzkov. Ďalšie pravidlo financovania stanovuje, že pomer vlastného a cudzieho kapitálu by mal byť jedna k jednej. Uvedené pravidlo nie je dodržané. V prípade štátneho podniku by to ale znamenalo zvýšenie zadĺženosti a tým aj zníženie rentability vlastného kapitálu a aj celkového kapitálu.

Vývoj štruktúry majetku a kapitálu v období rokov 2000 až 2003 nevykazuje výrazné odchýlky, čo súvisí s charakterom  hospodárskej činnosti v špecifických podmienkach lesného hospodárstva a s právnou formou štátneho podniku na uspokojovanie verejnoprospešných záujmov. Výraznejšie zmeny boli zaznamenané v položkách stále aktíva a základné imanie  v súvislosti so zmenami v ohodnocovaní pozemkov.
8.2. Hospodárske výsledky


Na základe vykonanej finančnej analýzy možno konštatovať, že hospodárenie štátneho podniku v sledovanom období ovplyvňovali okrem celkovej makroekonomickej situácie v národnom hospodárstve SR aj niektoré  špecifické problémy obhospodarovania lesov. Medzi ne patrí likvidácia následkov kalamít, nepriaznivá situácia v obchode s drevom na tuzemskom trhu, ale aj pri vývoze dreva do zahraničia, ďalej zvyšujúca sa opotrebovanosť mechanizačných prostriedkov, ako aj zákonná povinnosť obhospodarovať aj neštátne neodovzdané lesy. 

Na zvyšovanie nákladov lesnej výroby vplýva najmä dlhá reprodukčná doba pestovania a ochrany lesa, vysoký podiel živej práce v zabezpečení výkonov pestovnej a ťažbovej činnosti, ako aj významný vplyv diferenciálnej renty a ekologické zmeny. 

Celkový hospodársky výsledok v rozhodujúcej miere ovplyvňuje prevádzková činnosť a tvorba prevádzkového hospodárskeho výsledku. Finančná a mimoriadna činnosť podniku vstupuje do tvorby hospodárskeho výsledku pokiaľ ide o objem nevýrazne. Výška celkového hospodárskeho výsledku bola regulovaná v sledovanom období rokov 2000 až 2002 činnosťou podniku tak, aby bol dosahovaný iba minimálny zisk. V roku 2003 sa situácia v tvorbe hospodárskeho výsledku podniku zásadne zmenila. Hospodársky  výsledok  štátneho podniku  sa medziročne  výrazne  zhoršil, keď podnik vytvoril stratu vo výške 571 mil. Sk. V tomto roku nové vedenie štátneho podniku, podľa schváleného hospodárskeho zámeru na rok 2003 vytvorilo, v záujme zreálnenia ocenenia majetku a záväzkov (podľa ustanovení zákona o účtovníctve a vykonaných auditov), opravné položky k pochybným a sporným pohľadávkam a k nepotrebným zásobám a odpísalo nedobytné pohľadávky a nepotrebný majetok v celkovej výške 652 mil. Sk. Okrem tohto negatívneho vplyvu na hospodársky výsledok v roku 2003 ďalší negatívny dopad predstavuje výrazné zníženie dotácií zo štátneho rozpočtu až o 150 mil. Sk V dôsledku uvedených skutočností štátny podnik vytvoril v roku 2003 stratu z hospodárskeho výsledku vo výške 574,7 mil. Sk.   

Dosiahnuté a očakávané hospodárske výsledky za roky 2000 až 2002 a  predpoklad HV za rok 2003 uvádza nasledujúci prehľad:





     
údaje sú v tis. Sk

	Ukazovateľ
	2000
	2001
	2001/

2000
	2001

-2000
	2002
	2002/

2001
	2002

-2001
	2003
	2003

-2002

	Prevádzkový HV
	29 852
	47 631
	1,60
	17 779
	105 933
	2,22
	58 302
	-586 690
	-692 623

	Finančný HV
	-58 247
	-62 586
	1,07
	-4 339
	-58 968
	0,94
	3 618
	-15 805
	43 163

	Mimoriadny HV
	31 537
	21 916
	0,69
	-9 621
	-25 376
	-1,16
	-47 292
	682
	26 058

	Celkový hospodársky výsledok
	3 142
	6 961
	2,22
	3 819
	21 589
	3,10
	14 628
	-570 602*
	-592 191


* pozn. po odpočítaní dane z príjmu za bežnú činnosť

Analýza tvorby hospodárskeho výsledku vychádza z údajov výkazu ziskov a strát za roky 2000 až 2003 (príloha č. 5).
Hospodárske výsledky z činností vykonávaných vo verejnom záujme

Štátny podnik má charakter verejnoprospešného štátneho podniku v zmysle zákona o štátnom podniku. Tento charakter mu bol priznaný na základe ním vykonávaných činností vo verejnom záujme, ktoré bežné hospodárske (podnikateľské) subjekty  lesnom hospodárstve nevykonávajú, alebo ich vykonávajú len v rozsahu podpôr poskytovaných z verejných zdrojov. Zároveň vykonával niektoré zákonné povinnosti, ktorými bola prenesená zodpovednosť na túto organizáciu (usporiadavanie vlastníctva, plnenie povinností povinnej osoby – prinavracanie vlastníckych a užívacích práv, poskytovanie náhrad). Náklady vynaložené na  realizáciu týchto činností boli financované dosiahnutými výnosmi vrátane dotácií z verejných zdrojov, ale aj  z hospodárskeho výsledku podniku. Popis týchto činností podľa jednotlivých titulov, vrátane ich finančného vyjadrenia a stanoviska audítora je v prílohe č. 6.
8.3. Finančná analýza
Ukazovatele likvidity, zadĺženosti, aktivity a rentability štátneho podniku Lesy SR za roky 1999 až 2003 sú spracované v prílohe č. 7.
Zadĺženosť

Zadĺženosť priamo súvisí s  majetkovou a kapitálovou štruktúrou a je posudzovaná na základe ukazovateľov: celková zadĺženosť (cudzie zdroje/celkové aktíva), koeficient samofinancovania (vlastné zdroje/celkové aktíva), miera zadĺženosti (cudzí/vlastný kapitál), stupeň finančnej samostatnosti (vlastný/cudzí kapitál), úrokové krytie (zisk +nákladové úroky/  nákladové úroky).  Zadĺženosť výrobného podniku všeobecne by nemala presahovať 50 %. Pre odvetvie poľnohospodárstva a lesné hospodárstvo s produkčnou dobou dlhšou ako jeden rok sa považuje za prijateľnú zadĺženosť približne na úrovni 30 %.

 Dosahované hodnoty ukazovateľov celkovej zadĺženosti štátneho podniku v sledovanom období sú veľmi nízke (1,961 až 2,715 %) a to aj vtedy, keď sa do celkových aktív nezahrnie hodnota pozemkov (8,782 až 12,804 %). Cudzí kapitál sa zúčastňuje na krytí majetku podniku iba zanedbateľným podielom. Koeficient samofinancovania poukazuje na vysoký stupeň finančnej stability a finančnej nezávislosti a jeho hodnoty sa pohybujú od 97,904 do 98,064 %. Vysoká hodnota tohto ukazovateľa však zároveň signalizuje nízku rentabilitu. 

Aktivita

Ukazovatele aktivity - doby obratu a viazanosti aktív a pasív – signalizujú, ako podnik efektívne využíva zdroje a ako účelne hospodári so svojimi aktivitami. Ukazovatele doby obratu vyjadrujú, za koľko dní alebo rokov sa hodnota majetku alebo kapitálu premietne do tržieb. Naopak hodnoty ukazovateľov viazanosti vyjadrujú, aká časť  aktív sa premietne do tržieb v priebehu jedného roka. 

Na základe vykonanej finančnej analýzy štátneho podniku možno konštatovať, že ukazovateľ viazanosti celkových aktív dosahoval v sledovanom období vysoké hodnoty v rozpätí 0,113 – 0,119. Odporúčané hodnoty sú čo najnižšie. Štátny podnik využíva aktíva na dosiahnutie tržieb s veľmi nízkou intenzitou, čo je dané vysokým stavom aktív a v tom hlavne pozemkov. Podobné hodnoty vykazuje aj ukazovateľ viazanosť stálych aktív, čo vyplýva z toho, že stále aktíva predstavujú z celkových aktív podiel  vyše 96 %. Nízke hodnoty z tohto dôvodu dosahujú aj ukazovatele obratu vlastného a celkového kapitálu, kde hodnota pozemkov je súčasťou hodnoty základného imania.

Významný ukazovateľ finančnej analýzy podniku je doba splatnosti  pohľadávok, ktorá zaznamenala v sledovanom období pozitívny vývoj. Doba splatnosti sa znížila v roku 2002 o 28 dní v porovnaní s rokom 2000, ale v roku 2003 opäť mierne stúpla a dosiahla hodnotu 65 dní. 

Ukazovateľ doba splatnosti záväzkov z obchodného styku má výrazne klesajúci trend, keď oproti roku 1999 klesla v roku 2003 na polovicu, čo možno hodnotiť pozitívne. Negatívne sa však prejavuje vzájomný vzťah pohľadávok a záväzkov z odchodného styku. Doba splatnosti krátkodobých pohľadávok sa pohybuje od 55 dní v roku 2002 do 93 dní v roku 1999, doba splatnosti záväzkov z obchodného styku je od 16 do 31 dní, čo znamená, že podnik úveruje svojich odberateľov. 

Rentabilita

Hodnoty ukazovateľov rentability podniku dosahované v sledovanom období sú všeobecne veľmi nízke. Výnimkou je rentabilita cudzieho kapitálu, ktorá dosahuje hodnoty vyššie ako jedno percento. Nízka rentabilita podniku v období rokov 1999 až 2003 je odvodená zo zisku, ktorý podnik dosahoval iba v minimálnej výške od 3,1 mil. Sk v roku 2000 až po 5,9 mil. Sk v roku 2002. V dôsledku vytvorenia straty v roku 2003 ukazovatele rentability v tomto roku dosiahli záporné hodnoty.

9. Predpoklad hospodárenia v roku 2004

Predpoklad hospodárenia v roku 2004 vychádza z hospodárskeho zámeru na uvedený rok, upraveného o výsledky dosahované v priebehu roka (príloha č. 8). 

9.1. Ľudské zdroje, zamestnanosť, produktivita práce a zárobky

V pláne zamestnanosti je medziročný pokles o 2 586 osôb, z toho v kategórii technicko–hospodárskych zamestnancov o 211 a v kategórii robotníkov o  2 375 osôb.

Priemerný zárobok na 1 zamestnanca je plánovaný vo výške 16 810 Sk, s medziročným nárastom 121,6 %, čo je ovplyvnené vyšším podielom THZ z celkového počtu zamestnancov. Produktivita práce na 1 zamestnanca je plánovaná vo výške 378 787 Sk, z čoho vyplýva medziročný nárast 130,3%. Navrhnutá relácia medzi produktivitou práce a priemerným zárobkom je v medziročnom vývoji  priaznivá. 

9.2. Výroba

Pestovná činnosť

Plán pestovnej činnosti sa z pohľadu celkových nákladov približuje skutočnosti minulého roku. Zabezpečí včasnú obnovu, nevyhnutnú starostlivosť o mladé lesné porasty a kvalitnú výchovu v súlade s princípmi trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. Dôraz je predovšetkým na hlavných výkonoch obnovy lesa a prerezávkach. Obnova lesa je plánovaná v rozsahu 6 184 ha. Z celkového objemu tvorí umelá obnova 4 368 ha a prirodzená obnova 1 816 ha. 

S cieľom skvalitnenia škôlkárskej a semenárskej činnosti a odstránenia stratovosti výroby dôjde v roku 2004 k útlmu výroby na neperspektívnych prevádzkach, predovšetkým malých a nevyhovujúcich lesných škôlkach a k posilneniu výroby na 14 vybudovaných škôlkárskych a 1 semenárskom stredisku.  Pri predpokladaných priamych nákladoch vo výške 107,5 mil. Sk sa očakávajú výnosy 174,7mil. Sk a tým vytvorenie zisku 67,2 mil. Sk V uvedenom hospodárskom výsledku nie sú započítané náklady na správnu réžiu a ovplyvnený je tiež zmenou stavu zásob vo výške 52,57 mil. Sk z dôvodu precenenia nedokončenej výroby sadbového materiálu.

Ťažbová činnosť

Celkový plán ťažby na rok 2004 je vypracovaný na základe výsledkov bilancovaných úloh podľa jednotlivých druhov ťažieb a odštepných závodov. V roku 2004 sa predpokladá celková ťažba vo výške 3 456 536 m3 , z toho náhodná ťažba vo výške 790 273 m3.

Drevárska výroba

Cieľom je zabezpečiť ekonomickú efektívnosť stredísk drevárskej výroby. Z uvedeného dôvodu budú utlmované SDV, ktorých hospodársky výsledok sa trvalo pohybuje v záporných číslach. Doteraz bolo z 24 prevádzok utlmených 5. Postupne sa utlmuje ďalších  
13 SDV. V roku 2004 sú plánované tržby za rezivo a výrobky z dreva 313,1mil. Sk. Plánuje sa predať 65 757 m3 reziva, z toho 60 271 m3 ihličnatého. 

9.3. Obchod s drevom

Plán podniku predpokladá realizovať dodávky v celkovej výške 3 383 295 m3, z čoho podiel dodávok sortimentov I .-III .triedy akosti  bude tvoriť 42,7 %, čo je na úrovni r.2003. Ihličnaté piliarske výrezy (IPV) I.-III. triedy  budú tvoriť 64,5%, podiel  listnatých piliarskych výrezov (LPV) I.-III. triedy je 29,3 %.

Priemerné speňaženie ihličnatého dreva sa predpokladá vo výške 1 493 Sk/m3. Základné ceny v priemere za podnik  pre IPV III .triedy A,B,C u drevín smrek a jedľa sa znížili oproti roku 2003 o 130-175 Sk/m3 podľa jednotlivých hrúbkových stupňov. Priemerné ceny ihličnatej vlákniny sa znížili o približne 200 Sk/m3. Navrhované priemerné speňaženie listnatého dreva je 1 236  Sk/m3, plánovaný medziročný nárast je 7,7 % .

9.4. Investície

Prioritami pri vypracovaní plánu strojných investícií boli zistenia a odporúčania z analýzy stavu lesnej techniky a jej ďalšej perspektívy rozvoja, koncepcie lesníckej politiky na roky 2004-2006 a cieľov politiky trvalo udržateľného obhospodarovania lesov š. p. Lesy SR. Návrh plánu bol vypracovaný na objem 184 600 tis. Sk. 

Plán stavebných a iných investícií je navrhnutý v celkovom objeme 82 200 tis. Sk, z toho pripadá na stavebné práce 75 201 tis. Sk, na projekčné práce 4 000 tis. Sk a na iné investície  2 999 tis. Sk. Celý plánovaný objem 82 200 tis. Sk bude financovaný z vlastných zdrojov podniku. Okrem vlastných finančných prostriedkov počítame s použitím dotácie z kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu v celkovej výške 26 700 tis. Sk. Tieto prostriedky, poskytované v rámci Programu protipovodňovej ochrany SR do roku 2010, budú použité na stavby zahrádzania bystrín. 

9.5. Hospodársky výsledok 

Predpokladaný hospodársky výsledok vo výške 54,100 mil. Sk, z toho výsledok z bežnej činnosti vo výške 50 516 tis. Sk. Hospodársky výsledok je ovplyvnený stratou so zabezpečenia verejnoprospešných činností (popísané v prílohe č. 6) v celkovej výške 163 045 tis. Sk Tieto činnosti štátny podniky zabezpečuje z vlastných zdrojov. Predpokladaný výsledok predstavuje pozitívny posun v hospodárení štátneho podniku a odzrkadľuje prvé výsledky prebiehajúceho procesu zefektívňovania činnosti. Predpoklad tvorby hospodárskeho výsledku v roku 2004 je uvedený vo výkaze ziskov a strát (príloha č. 9).

10. Majetok

K 31. 12. 2003 štátny podnik LSR spravoval majetok štátu v celkovej hodnote  44 891 417 tis. Sk, z čoho hmotný investičný majetok (HIM) tvoril 43 385 108 tis. Sk a nehmotný investičný majetok (NIM) 9 708 tis. Sk. Len lesné pozemky pritom predstavujú hodnotu vyše 34 mld. Sk. 


Celkový stav dlhodobého investičného majetku podľa účtovnej evidencie k uvedenému dátumu je v nasledovnej tabuľke:
[image: image1.emf]Stav k 31.12.2003

Nadobúdacia hodnota Oprávky Zostatková hodnota

012001-Aktivované náklady na vývoj 1 893 400,00 1 695 930,00 197 470,00

013001-Softvér 24 250 543,25 15 164 427,25 9 086 116,00

021001-Stavby 10 562 810 432,10 3 388 480 187,89 7 174 330 244,21

022001-Samost. hnut. veci-stroje a zar. 1 415 794 365,45 1 083 253 486,63 332 540 878,82

022002- Dopravné prostriedky                1 725 447 808,96 1 409 217 222,88 316 230 586,08

022003- Inventár 53 230 597,16 36 528 621,00 16 701 976,16

022004- DHI 188 943 810,69 188 943 810,69 0,00

025001- Pestov.celky trvalých porastov 922 546,00 852 489,00 70 057,00

026001- Ťažné zvieratá 21 078 443,00 16 124 490,29 4 953 952,71

026002- Základné stádo zvierat 2 989 259,00 768 308,71 2 220 950,29

031001- Pozemky 35 372 588 421,10 35 372 588 421,10

032001- Umelecké diela a zbierky 1 690 394,00 1 690 394,00


Poznámka: stav auditovaný PricewaterhouseCoopers, s. r. o. 
Podľa nadobúdacej hodnoty najväčšiu položku tvoria pozemky v celkovej obstarávacej sume 35 372 588 421 Sk, čo predstavuje 71,6 %. Hodnota stavieb vo výške 10 562 810 432 Sk predstavuje 21,4 % z celkovej nadobúdacej ceny, samostatných hnuteľných vecí – strojov a zariadení vo výške 1 415 794 365 Sk predstavuje 2,8 %. Dopravné prostriedky v celkovej nadobúdacej cene 1 725 447 808 Sk predstavujú 3,5 % celkovej nadobúdacej ceny a ostatný majetok predstavuje len 0,7% celkovej nadobúdacej hodnoty.

Celková zostatková hodnota dlhodobého majetku je 43 230 611 046 Sk. Vysokú zostatkovú hodnotu ovplyvňuje hodnota pozemkov a umeleckých diel a zbierok, ktoré sa neodpisujú a zostatková hodnota sa teda rovná nadobúdacej. Po pozemkoch teda najvyššiu zostatkovú hodnotu  7 174 330 244 Sk majú stavby.

10.1. Pozemky


Štátny podnik spravuje pozemky vo vlastníctve štátu, ale na základe tzv. reštitučných predpisov, alebo na základe iných vzťahov (napr. nájom)  aj pozemky vo vlastníctve iných (neštátnych) subjektov. Celková výmera pozemkov k 31. 12. 2003 je 1 023 553 ha, z toho vo vlastníctve štátu 704 004 ha a vo vlastníctve neštátnych subjektov 319 549 ha.

Pozemky vo vlastníctve štátu, v správe štátneho podniku, v členení podľa druhu pozemku a podľa evidencie katastra nehnuteľností k 31.12.2003 je nasledovný:
	Druh pozemku
	výmera (ha)
	parcely reg. "C"
	parcely reg. "E"
	neusporiadané            (PKV)

	
	
	výmera (ha)
	%
	výmera (ha)
	%
	výmera (ha)
	%

	lesné pozemky
	699 658
	415 936
	59,45
	120 308
	17,20
	163 414
	23,36

	vodné plochy
	1 471
	1013
	68,86
	20
	1,36
	438
	29,78

	zastavané plochy
	1 116
	823
	73,75
	27
	2,42
	266
	23,84

	ostatné plochy
	1 759
	1 216
	69,13
	87
	4,95
	456
	25,92

	spolu
	704 004
	418 988
	59,52
	120 442
	17,11
	164 574
	23,38



Členenie z hľadiska evidencie v katastri nehnuteľností je dôležité z dôvodu ich majetkovoprávneho usporiadania, keďže údaje registra “C“ vyjadrujú skutočný stav, kde predovšetkým druh pozemku je záväzným údajom (totožný so stavom v teréne) a údaje registra “E“ (pozemky na mape určeného operátu, ktoré sú v katastrálnej mape zlúčené do väčších celkov alebo rozdelené do viacerých parciel; sú k nim založené právne vzťahy a ich hranice v teréne nie sú zreteľné) sú dokladom preukazujúcim vlastníctvo, ale druh pozemku vo väčšine prípadov nie je záväzný (nie je totožný so stavom v teréne), čím nie je jednoznačne určený správca pozemku (Lesy SR š.p. alebo Slovenský pozemkový fond /ďalej len SPF/). Na určenie skutočného stavu je potrebné vyhotoviť identifikáciu parciel na stav KN, prípadne geometrický plán. K tomuto členeniu je potrebné pridať ešte majetok neusporiadaný, evidovaný v pozemnoknižných vložkách /ďalej len PKV/ doposiaľ nezapísaný na listoch vlastníctva v registroch “C“, príp. “E“. 
Lesné pozemky


Keďže dôvodom vzniku a základným predmetom činnosti štátneho podniku je starostlivosť o lesy a lesné pozemky je potrebné im venovať osobitnú pozornosť. Výmera užívaných lesov (nielen jeho hodnota) je z hľadiska majetku dôležitým ukazovateľom, z ktorého následne vyplýva aj podiel tržieb z lesnej produkcie a je vlastne hlavným kritériom posudzovania podniku z hľadiska jeho veľkosti a nadväzne aj podielu na trhu. 

K 31. 12. 2003, ako je vyššie uvedené štátny podnik spravoval 699 658 tis. ha lesných pozemkov vo vlastníctve štátu. Z tejto výmery bolo s cieľom zabezpečenia praktickej výučby na lesníckych odborných školách nájomnými zmluvami prenajatých 11 022 ha a to Strednej lesníckej škole v Banskej Štiavnici a Technickej univerzite vo Zvolene. Zároveň z celovej výmery lesných pozemkov vo vlastníctve štátu sa 11 783 ha eviduje ako sporné. Sú to pozemky, o ktoré sú vedené súdne spory, resp. u ktorých sa takéto spory v krátkej budúcnosti očakávajú.
Štátny podnik k vyššie uvedenému dátumu užíval lesné pozemky vo vlastníctve neštátnych subjektov o výmere 315 961 ha. Z tejto výmery na základe uzatvoreného zmluvného vzťahu užíva 35 858 ha. Starostlivosť o ostatné pozemky štátnemu podniku vyplýva z reštitučných zákonov, hlavne zákona č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov. Ide o obhospodarovanie lesných pozemkov v súlade s predpismi na úseku lesného hospodárstva, ku  ktorým z rôznych dôvodov (neochota prevziať majetok, drobné roztrúsené často podielové spoluvlastníctvo a neochota vlastníkov združiť sa, pozemky neidentické so stavom v katastri), doposiaľ neboli usporiadané vlastnícke a užívacie práva.
Od začiatku procesu usporiadania vlastníctva lesov podľa reštitučných zákonov  Lesy SR, štátny podnik (vrátane právnych predchodcov) odovzdal do konca roku 2003 pôvodným vlastníkom a užívateľom lesov celkom 771 858 ha lesných pozemkov a lesných porastov, z toho 124 664 ha súkromným lesomajiteľom, 407 962 ha  spoločenstevným útvarom, 177 823 ha mestám a obciam, 60 030 ha cirkvám a náboženským  spoločenstvám, 1 379 ha iným vlastníkom. 

Usporiadanie vlastníckych a užívacích práv k lesným nehnuteľnostiam v posledných rokoch stagnovalo z dôvodu, že ide v prevažnej miere o drobné roztrúsené a často podielové spoluvlastníctvo. Treba upozorniť na skutočnosť, že ani zákon č. 503/2003 Z. z. o navrátení vlastníctva k pozemkom v zásade nerieši vrátenie užívacích práv k takémuto majetku, pretože rieši len vrátenie vlastníckych práv bez toho, aby upravoval postup urýchleného vrátenia užívacích práv. V roku 2003 sa však poslaneckým návrhom podarilo pripraviť novelu zákona o pôde, ktorým sa umožňuje vlastníkom lesných nehnuteľností bezodplatne vydať investičné lesné cesty. 

10.2. Stavby

Ako je uvedené vyššie, po pozemkoch najvyššiu zostatkovú hodnotu  majú stavby, ktorá podľa účtovnej evidencie predstavuje 7 174 330 224 Sk. Podľa evidencie investičného majetku táto hodnota predstavuje 7 176 096 703 Sk, pričom rozdiel je spôsobený majetkovoprávnym neusporiadaním tohto majetku, ako aj z neustálych procesov pri zmenách správy majetku štátu a pri prinavracaní vlastníckych a užívacích práv oprávneným osobám, pričom na túto skutočnosť je poukázané aj v správe audítora.
Celkovo štátny podnik k 31.12.2003 eviduje 11 855 stavieb, ktoré je potrebné rozdeliť na stavby, ktoré sa zapisujú do katastra nehnuteľností, ako aj stavby, ktoré sú vedené iba v evidencii investičného majetku štátneho podniku.  Ide najmä o líniové stavby (elektrické, plynové, vodovodné a pod.), cestné telesá, studne, žumpy, stožiare, oplotenia,  železničné vlečky, priehradné múry, rybníky, priehrady, melioračné šachty, regulované potoky, parkoviská, predajné stánky a drobné stavby, na ktoré nie je potrebné stavebné povolenie.


Z vyššie uvedeného počtu stavieb je do katastra nehnuteľností zapísateľných 4 951 stavieb vo vlastníctve štátu, v skutočnosti však k 31. 12. 2003 bolo na liste vlastníctva vedených len 3 264 a k 1 687 stavbám (34,07 %) nebol list vlastníctva založený. Prehľad týchto stavieb podľa jednotlivých organizačných zložiek podniku je uvedený v prílohe č. 10.
10.3.  Kategorizácia nehnuteľného majetku
Nehnuteľný majetok bol rozčlenený do 22 skupín podľa skutočného využitia. Zároveň z hľadiska jeho využiteľnosti a potrebnosti pre činnosť podniku boli všetky nehnuteľnosti rozdelené do štyroch kategórií:

-
striebro - majetok zvláštneho významu pre firmu z hľadiska tržnej, ale aj historickej hodnoty; zahŕňa najcennejší majetok , ktorý firma spravuje,

-
kmeňový majetok - nehnuteľný majetok nevyhnutne potrebný pre činnosť podniku,

-
nezastabilizovaný majetok - nehnuteľný majetok, ktorý sa z časti využíva pre plnenie úloh organizácie a jeho potrebnosť pre firmu je predmetom prehodnocovania v závislosti od stratégie, ťažiska pôsobnosti firmy, organizačnej štruktúry,

-
dubiózny majetok - nehnuteľný majetok dlhodobo prebytočný alebo neupotrebiteľný, ktorý podnik nepotrebuje na plnenie svojich výrobných úloh resp. povinností zo zákona.  

Do kategória majetku „striebro“ je zaradených  14 nehnuteľností v zostatkovej cene 221 mil. Sk. Ide o kaštieľ Palárikovo, poľovnícky zámok Topoľčianky, poľovnícky kaštieľ Žuhračka, lovecký zámok Antostahl, kaštielik Morské oko, administratívna budova v Banskej Bystrici, pričom k týmto 6 budovám sú priradené aj vedľajšie stavby (prípojky, hospodárske budovy a prislúchajúce položky v účtovníctve) okrem pozemkov. 

Do kmeňového majetku boli zaradené najmä administratívne budovy, budovy pre rekreáciu a poľovníctvo, prevádzkové budovy, servisné budovy a ostatné budovy, ktoré podnik potrebuje ako základný majetok pre plnenie svojej podnikateľskej činnosti. V súčasnosti je v tejto kategórii zaradených 492 nehnuteľností so zostatkovou hodnotou 229 mil. Sk. 

Nezastabilizovaný majetok k 31. 12. 2003 predstavovalo 9 515 nehnuteľností v zostatkovej hodnote 6 343 mil. Sk. Nezastabilizovaný majetok aj kmeňový majetok sa postupne upresňuje s ohľadom na organizačnú štruktúru, stratégiu a filozofiu firmy smerom k ďalším podnikateľským aktivitám, ale napríklad aj vo vzťahu k ponechaniu a spravovaniu služobných bytov pre vyčlenené skupiny  vonkajších zamestnancov. Ku konkrétnym hlavným stavbám sa priradzujú prislúchajúce vedľajšie stavby a pozemky.  Z uvedeného vyplýva, že na základe vyššie uvedených dôvodov dochádza k prehodnocovaniu jednotlivých kategórii a nehnuteľný majetok zaradený do kategórie „nezastabilizovaný“ sa bude postupne podľa potrieb presúvať do kategórie kmeňového alebo dubiózneho majetku.
V kategórii dubiózneho majetku je zaradených 1 833 nehnuteľností v zostatkovej hodnote 369 mil. Sk. Túto kategóriu tvorí prebytočný majetok, ktorý neslúži  a ani v budúcnosti nebude slúžiť správcovi na plnenie úloh v rámci predmetu činnosti alebo v súvislosti s ním a neupotrebiteľný majetok, ktorý tvoria sú hnuteľné a nehnuteľné veci, ktoré pre svoje úplné opotrebenie alebo poškodenie, zrejmú zastaranosť alebo nehospodárnosť v prevádzke,  alebo z iných závažných dôvodov nemôžu slúžiť svojmu účelu alebo určeniu. Často ide o majetok, ktorý sa z dôvodu reprivatizačného procesu nachádza mimo ucelených území spravovaných štátnym podnikom. 
Celkový prehľad nehnuteľného majetku podľa kategórií a kódu skutočného využitia, počtu a zostatkových hodnôt, ako aj prehľad nehnuteľného majetku s nulovou zostatkovou hodnotou sa nachádza v prílohe č. 11.
10.4. Disponovanie s majetkom


V zmysle zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v znení predpisov neskorších štátny podnik hospodári s vecami a majetkovými právami zverenými mu pri jeho založení a s vecami a majetkovými právami nadobudnutými v priebehu jeho podnikania, pričom veci, s ktorými hospodári, sú v štátnom vlastníctve. Disponovanie s týmto majetkom upravujú viaceré právne predpisy, najmä už citovaný zákon o štátnom podniku, zákon o č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, ako aj zákon č. 61/1977 Zb. o lesoch v znení neskorších predpisov. Cieľom týchto predpisov je zabezpečiť riadne a hospodárne nakladanie a zaviesť dostatočnú ochranu majetku štátu, pričom osobitný zreteľ je daný na lesný majetok štátu, ktorý tvoria lesné pozemky a lesné porasty a stavby a zariadenia slúžiace lesnému hospodárstvu.
Zároveň je štátny podnik v zmysle tzv. reštitučných predpisov je povinný zabezpečiť starostlivosť aj o majetok oprávnených osôb, ktoré ku dňu účinnosti týchto predpisov spravoval. Možnosti disponovania s týmto majetkom rieši pomerne veľké množstvo právnych predpisov (napr. zákon 229/1991 Zb., 330/1991 Zb., 180/1995 Z. z., 504/2003 Z. z.). 
Už vyššie uvedená neusporiadanosť majetku spôsobuje štátnemu podniku náklady nad rámec bežného hospodárenia. Ako príklad možno uviesť lesné pozemky vzhľadom k tomu, že predstavujú 99% výmery užívaných štátnych pozemkov. V roku 2003 bolo majetkovoprávne usporiadaných 26 051 ha lesných pozemkov, čo predstavovalo finančnú čiastku vo výške 20 142 tis. Sk, pričom pod majetkovoprávnym usporiadaním rozumieme vytýčenie v teréne a vypracovanie geometrického plánu. Pre nasledujúce obdobie je potrebné počítať s neporovnateľne vyššími finančnými nákladmi na majetkovoprávne usporiadanie pozemkov a to z dôvodu, že predmetom geometrických plánov už nebudú veľké ucelené celky, kde zo strany geodetických kancelárií boli poskytované výrazné zľavy, ale roztrúsené pozemky (neucelené časti), kde sa cena za vytýčenie hranice a vyhotovenie geometrického plánu bude pohybovať na hornej hranici cien podľa cenníka geodetických a kartografických prác, pričom cena za mernú jednotku (100 m) sa pohybuje v rozpätí 2500 – 6000 Sk/merná jednotka. 

 Len v prípade lesných pozemkov náklady nad rámec bežnej starostlivosti (správy) budú do roku 2011 tvoriť vyše 1 317 mil. Sk. Podrobnejší popis týchto nákladov, vrátane predpokladu a postupu usporiadavania lesných pozemkov (výmera v ha) vo vlastníctve štátu je uvedený v prílohe č. 12.
U ostatných druhov pozemkov (vodné plochy, zastavané plochy, ostatné plochy) treba počítať s hornou hranicou cenníka geodetických a kartografických prác z dôvodu ich veľkej rozdrobenosti.

Štátny podnik musí počítať aj s pohybmi majetku a to z dôvodu prebiehajúcich pozemkových úprav a registrov obnovenej evidencie pozemkov, prevodov majetku štátu z orgánov štátnej správy a iných organizácií, odpredajov (výnimiek z § 45 zák. č. 92/1991 Zb.), rozhodnutí príslušných správ katastra (opravy výmer parciel, zrušenie listov vlastníctva, presuny medzi registrami), vydania majetku oprávneným osobám a pod..

Taktiež majetkovoprávne usporiadanie stavieb predstavuje pre organizáciu vynaloženie značných finančných prostriedkov, keď len v roku 2004 je predpoklad majetkovoprávneho usporiadania 1 200 stavieb pri predpokladaných finančných nákladoch 16 000 tis. Sk (priemer - 13 333 Sk/stavba). V uvedenej sume sú započítané náklady na majetkovoprávne usporiadanie pozemku pod stavbou, správne poplatky s tým súvisiace, ako aj poplatky za vyňatie pozemkov pod stavbami z lesného pôdneho fondu. Majetkovoprávne usporiadanie stavieb (zapísateľných do KN) bude podľa plánu ukončené v roku 2005 pri predpokladaných nákladoch vo výške približne 6 500 tis. Sk.

Pri majetkovoprávnom usporiadaní stavieb je potrebné tiež počítať s nákladmi na usporiadanie hmotného investičného majetku, ktorý tvorí súčasť vodných tokov a ktoré sa na základe rozhodnutí Ministerstva pôdohospodárstva SR z roku 1996 a 1997 majú delimitovať na Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Banská Štiavnica. Ide o 191 takýchto stavieb a pri priemernej cene 13 333,- Sk/stavba, je potrebné v priebehu roku 2005 vynaložiť ďalších približne 2 500 tis. Sk.

Osobitné náklady spôsobuje tiež starostlivosť o dubiózny majetok. Keďže ide o majetok pre štátny podnik prebytočný, prípadne neupotrebiteľný, nie je možné disponovanie s týmto majetkom považovať za obvyklé hospodárenie takejto organizácie. 
Štátny podnik už od svojho vzniku v roku 1999 eviduje majetok dlhodobo prebytočný a neupotrebiteľný (vrátene hnuteľného). Pretože správa takéhoto majetku zaťažuje podnik, v súlade s právnymi predpismi na základe výnimiek udelených ministerstvom realizoval predaj takéhoto majetku v rokoch 2000 až 2002 v nasledovnej výške:

	Rok
	Počet odpredajov
	Zostatková cena (Sk)
	Cena podľa znal. posudku                               (Sk)
	Predajná cena (Sk)

	2000
	10
	600 720
	1 277 867
	5 548 040

	2001
	97
	10 474 192
	20 720 602
	35 239 222

	2002
	97
	10 569 664
	16 262 343
	32 981 348

	Spolu
	204
	21 644 576
	38 260 812
	73 768 610


Dubiózny majetok, často s nulovou zostatkovou hodnotou, navyše rýchlo morálne a fyzicky zastráva a rýchlo sa znižuje aj možnosť jeho trhovej realizácie vrátane zníženia ceny. Pretože štátny podnik je povinný s majetkom štátu naložiť bez zbytočného odkladu, účelne a s maximálnou hospodárnosťou, je potrebné v súlade s platnými právnymi predpismi (zákon č. 92/1991 Zb.) umožniť prevod takého majetku na iné osoby a odbúrať tak zbytočné a neefektívne náklady. Prehľad majetku určeného na odpredaj podľa počtu a jeho zostatkovej ceny je uvedený v prílohe č. 13.
Pri realizácii týchto prevodov, objekty nachádzajúce sa v územiach so štvrtým a piatym stupňom ochrany budú prednostne ponúknuté organizáciám ochrany prírody a krajiny. Zároveň sa s cieľom jasného deklarovania obmedzení vyplývajúcich z ochrany prírody a krajiny, a tým predídeniu uplatňovania náhrady ujmy,  pri prevode dubiózneho majetku (nehnuteľností) nachádzajúceho sa v treťom, štvrtom a piatom stupni ochrany prírody bude v zmluvách o prevode uvedené, v ktorom stupni ochrany prírody sa predmetný majetok (nehnuteľnosť) nachádza.
11. Zhodnotenie a návrh na zefektívnenie činnosti

Hospodárska činnosť štátneho podniku bola zo strany zakladateľa, ktorým je Ministerstvo pôdohospodárstva SR, orientovaná na plnenie hospodárskych zámerov, vyplývajúcich z predpisov lesných hospodárskych plánov a zabezpečenia verejno-prospešných funkcií lesov pri rešpektovaní všeobecne platných záväzných predpisov tak, aby boli v požadovanom rozsahu splnené úlohy definované v predmete činnosti štátneho podniku Lesy SR. Realizáciou hospodárskych zámerov a racionalizačnými opatreniami štátny podnik vytvoril dostatok finančných zdrojov aj so štátnou finančnou podporou na zabezpečenie najnutnejších prevádzkových potrieb a investičného rozvoja. 

V priebehu celého obdobia existencie štátneho podniku, bola v štátnom podniku v zásade udržaná ekonomická a finančná stabilita, napriek zložitej situácii v obchode s drevom a požiadavke prioritného spracovania dreva z lesných kalamít a potrebe zabezpečenia medziročného nárastu priemerných zárobkov, vyplývajúcich z „Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa“, pri súčasnom dodržaní priaznivej relácie medzi rastom produktivity práce a raste materiálových a mzdových vstupov do výroby. 

Rozbor hospodárskej činnosti štátneho podniku Lesy SR za  obdobie rokov 2000 až 2003 a predpoklad na rok 2004 analyzuje existujúci stav v usporiadaní vlastníctva lesov a zabezpečenia hospodárskych zámerov v oblasti výroby, obchodnej a personálnej politiky, v oblasti investícií a finančného plánu tak, aby výsledky bolo možné využiť pri zlepšení činnosti a efektívnosti štátneho podniku. Podnik v priebehu rokov 2000 až 2002 kladný hospodársky výsledok dosiahol len použitím dotácií z verejných zdrojov vo výške viac ako 200 mil. Sk ročne. V roku 2003 štátny podnik hospodáril lem s dotáciami približne 25 mil. na plnenie programu protipovodňovej ochrany bez akýchkoľvek prevádzkových dotácií. Strata, s cieľom naplnenia požiadaviek medzinárodného audítora, bola spôsobená najmä dotvorením opravných a mimoriadnych nákladových položiek v celkovej výške 651 mil. Sk. Bežná hospodárska činnosť podniku v roku 2003, bola výrazne efektívnejšia ako v predchádzajúcich rokoch.   
Predložená analýza potvrdzuje potrebu zmien v riadení organizácie, ako aj potrebu zvýšenia efektívnosti činnosti podniku. V predchádzajúcich rokoch sa nedostatočne reagovalo na postupne sa zhoršujúcu ekonomickú situáciu, odkladali sa riešenia narastajúcich problémov, boli neprehľadne priraďované náklady a výnosy a nebolo možné preukázateľne zdokumentovať náklady verejnoprospešných činností, čoho sumárnym následkom bolo ohrozenie ekonomickej bázy fungovania podniku.

Majetkovoprávna neusporiadanosť majetku a jeho neprehľadná evidencia umožňovali jeho zneužívanie v rozpore so záujmami podniku, respektíve jeho nehospodárne využívanie.

V podniku sa prakticky nerealizoval technický a investičný rozvoj, čo má  za následok konzervovanie používaných technológií na úrovni 80-tych rokov minulého storočia. Absencia moderných lanovkových a harvestorových technológií spôsobuje nielen konzervovanie starých výrobných postupov, ale stala sa aj limitujúcim faktorom pri znižovaní výrobných nákladov a rozvoja obchodných vzťahov s drevospracujúcim priemyslom.

Na základe uvedených skutočností je potrebné dosiahnuť vysokú efektivitu a výkonnosť pri správe majetku a lesného pôdneho fondu a tým aj dostatok zdrojov pre zabezpečenie úloh multifunkčného lesného hospodárstva v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja ako hlavnej činnosti podniku, zvýšiť celkovú rentabilitu podniku, zvýšiť produktivitu práce a znížiť podiel osobných nákladov, spolu so zefektívnením využívania hmotných aktív. Preto je s cieľom zabezpečenia riadneho a efektívneho fungovania štátneho podniku potrebné vykonať:
· generovať z hospodárskej činnosti dostatočné zdroje na trvalo udržateľný rozvoj a súčasné plnenie požadovaných verejnoprospešných a celospoločenských funkcií,

· realizovať stratégie trvalo udržateľného rozvoja,

· vytvoriť a implementovať nový informačný systém, ako jeden zo základných nástrojov podpory riadenia a kontroly,

· zabezpečiť dodávky lesníckych služieb a činností externými subjektami pri maximálnom zapojení súčasných zamestnancov štátneho podniku,

· usporiadať obhospodarovaný majetok,

· odpredať nepotrebný majetok a výnosy z jeho odpredaja použiť na rozvoj lesníckej infraštruktúry a rozvoj využívania moderných informačných a lesníckych technológií.
C.
Lesopoľnohospodársky majetok Ulič, štátny podnik

1. Charakteristika podniku

1.1. Právna forma organizácie

Štátny podnik

1.2.  Zakladateľ

Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky

1.3.  Rozhodujúca legislatíva

Nasledovné zákony a nariadenia v znení neskorších predpisov :

- 111/1990 Zb. o štátnom podniku

- 175/1993 Z. z. o finančnom hospodárení štátnych podnikov

- 61/1977 Zb.  o lesoch

- 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva

- 431/2002 Z. z. o účtovníctve

- 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny

- 278/1993 Zb.  o správe majetku štátu

- 263/1999 Z. z. o verejnom obstarávaní

- 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite

- 23/1962 Zb. o poľovníctve

- 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby

1.4.  Obhospodarovaný  pôdny fond


Štátny podnik LPM Ulič  hospodári na lesnom pôdnom fonde o výmere 21 469 ha,   na poľnohospodárskom pôdnom fonde o výmere 5 408 ha a na ostatnej pôde o výmere 304 ha. Celkom hospodári štátny podnik LPM Ulič na výmere 27 181 ha pôdy. 


Z hľadiska prevažujúcich funkcií sa lesné porasty na území LPM Ulič, š.p. členia na lesy hospodárske (84,3%), ochranné (6,5%) a lesy osobitného určenia (9,2%). Z hľadiska funkcie ochrany prírody 94,8% obhospodarovaného pôdneho fondu spadá do Národného parku Poloniny, kde platí tretí stupeň ochrany. V oblasti vodárenskej nádrže Starina, podnik zabezpečuje výrobné úlohy v lesníckej ale aj v poľnohospodárskej činnosti v obmedzených podmienkach, ktoré vyplývajú z plnenia vodohospodárskych funkcií priľahlého územia.

1.5.  Zameranie organizácie

Zo zakladacej listiny organizácie vyplýva jej zameranie na nasledujúce okruhy činností :

lesníctvo a poľnohospodárstvo vrátane predaja nespracovaných lesných a poľnohospodárskych výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho predaja, správa lesného majetku vo vlastníctve Slovenskej republiky, poľovníctvo a rybárstvo v režijných revíroch štátneho podniku, drevárska výroba, piliarska výroba a impregnácia dreva, opravy malej mechanizácie, strojov, zariadení, dopravných prostriedkov a stavebných mechanizmov, prevádzkovanie ubytovacích zariadení a poskytovanie ubytovacích a stravovacích služieb.

2. Návrh na zefektívnenie činností

2.1. Východiská

Vedenie podniku navrhuje v záujme zefektívnenia činností a zníženia úplných vlastných nákladov zmeny v systéme riadenia a organizačnej štruktúry, ktorých výsledkom bude v horizonte do roku 2006 vyrovnanie hospodárenia štátneho podniku. 


Hlavnými dôvodmi pre navrhované zeefektívnenie hospodárskej činnosti Lesopoľnohospodárskeho majetku š.p. Ulič sú skutočnosti súvisiace s celkovou zmenou orientácie štátu. 


K 1. máju 2004 Slovenská republika vstúpila do Európskej únie, čo spolu s prebiehajúcou ekonomickou reformou kvalitatívne zmenilo podmienky podnikania v poľnohospodárskej prvovýrobe a v lesnom hospodárstve. 


Rok 2004 bude z hľadiska hospodárenia ešte zložitejší než bol rok 2003 a to najmä v poľnohospodárskej prvovýrobe. Dôjde k výraznému poklesu podpôr do poľnohospodárstva a to najmä z dôvodu zmenených kritérií na ich poskytovanie. 


Z nároku na podporu po verifikácii PPF ubudne oproti roku 2002 okolo 2000-2300 ha pôdy. Tento pokles je z týchto dôvodov:


-   
700 – 900 ha trvalých trávnych porastov, ktoré sa vypásali (porasty porastené preriedlym samonáletom),


- 
500 – 600 ha ochranného poľnohospodárskeho pôdneho fondu s protieróznou a vodohospodárskou funkciou (jarky)  strže vo flyšovom území. 


Časť plôch na výmere 800 ha je porastená drevinami zo samonáletov a je na nich nesúlad medzi evidovanou kultúrou a skutočnosťou. V roku 2004 nebude podporovaná výroba a dodávka mlieka, zachovanie genofondu zvierat – HD plemena slovenské strakaté, obnovy TTP a iné. Z týchto dôvodov budú podpory poľnohospodárskej výroby nižšie o 7,5 mil. Sk. Dotácie do lesníckej činnosti na obnovu, ochranu a výchovu lesných porastov nebudú poskytnuté vôbec. Celkový medziročný výpadok dotačných prostriedkov za podnik predstavuje 15,5 mil. Sk. 

2.2. Poľnohospodárska výroba


V poľnohospodárskej prvovýrobe za účelom čo najefektívnejšieho zosúladenia využitia pôdy a živočíšnej výroby sa budú realizovať tieto opatrenia:

· stav hovädzieho dobytka sa  do 31.12. 2004 zníži na 850 ks a to najmä v kategórii mladého HD – jalovíc do 1 roka a jalovíc od 1-2 rokov,

· z dôvodu zníženia stavu HD o 300 ks sa odchovňa mladého dobytka v k. ú. Nová Sedlica vydá k 1. máju 2004 do prenájmu,

· po skončení pastevného obdobia, t.j. k 30. 10. 2004 sa uzatvorí prevádzka na farme v k. ú. Runine a dobytok sa premiestni na farmy v k. ú. Ulič a Zboj,

· poľnohospodárska pôda sa rozčlení podľa k. ú. na plochy pre efektívny zber objemových krmovín a ostatné pre ich udržiavanie v dobrom poľnohospodárskom stave – krajinotvorbu.

2.3. Ekonomická, majetkovoprávna a investičná oblasť

V ekonomickej, majetkovoprávnej a investičnej oblasti sa zrealizujú  tieto opatrenia:

· očakáva sa ukončenie dvoch z troch súdnych procesov určovacích žalôb o vrátení lesnej pôdy, ktoré by mali zvýšiť výmeru obhospodarovaného LPF o 750 – 1 100 ha,
· pripravuje sa  odpredaj nepotrebného majetku (príloha č. 14) na základe žiadosti o povolenie výnimky z § 45 zákona č. 92/1991 Zb. o prevode majetku štátu na iné osoby, za ktorý sa očakávajú tržby vo výške 2,1 mil. Sk,
· začína sa realizovať odovzdávanie lesných odvozných ciest na základe zákona č. 12/2004 po dohode s vlastníkmi pozemkov, cez ktoré tieto prechádzajú, kde sa očakáva zníženie odpisov dlhodobého hmotného majetku o 0,8 – 1,2 mil. Sk,
· s cieľom zefektívniť náklady na správu a riadenie sa vykonajú organizačné zmeny, pričom v I. etape sa znížia počty THZ o 10 osôb s úsporou mzdových nákladov 800 tis. Sk,
· racionalizačné opatrenia sa vykonajú aj v kategórii robotníckych profesií a to z dôvodu poklesu úloh v pestovnej činnosti v lesníctve a z poklesu objemu výroby v živočíšnej výrobe z dôvodu zníženia stavu dobytka. Predpokladaná ročná úspora je 30 pracovníkov oproti roku 2003, pričom očakávané úspory nákladov dosiahnu približne 1,5 mil. Sk.

Takto pripravený a prezentovaný program konsolidácie štátneho podniku aj napriek strate dotácií v objeme l5,5 mil. Sk prinesie v horizonte 2 – 3 rokov vyrovnané hospodárenie. Pritom už v roku 2004 pri vykonaní prijatých opatrení dôjde k významnému nárastu produktivity práce na zamestnanca ako z tržieb za vlastné výrobky a služby, tak, aj z pridanej hodnoty. 

Pri zabezpečovaní prác sa navrhuje dosiahnuť 50 – 55 % podiel činností vykonávaných v réžii podniku a 45 – 50 % podiel zabezpečiť obstarávaním z vonkajšieho prostredia dodávateľským spôsobom živnostníkmi a malými firmami na základe využitia konkurenčného prostredia. 

3. Sledované ciele

Súborom navrhovaných opatrení podnik zabezpečí:

· integrované obhospodarovanie lesnej a poľnohospodárskej pôdy vo vysídlenej oblasti Vodnej nádrže Starina a v Národnom parku Poloniny,

· podnik zostane rozhodujúcim zamestnávateľom v tejto oblasti,

· rozšírenie diverzifikovanej výroby a účelneho využívania možností, ktoré poskytuje tento prihraničný región,

· ďalšiu existenciu podnikateľského subjektu v tejto okrajovej oblasti, čo je najefektívnejšou formou regionálneho rozvoja a zveľaďovania vidieka,

· ako správca drobných vodných tokov v spádovej oblasti Vodnej nádrže Starina vytvorenie podmienok na diverzifikáciu činností vo vzťahu k verejnoprospešným funkciám lesov najmä vodohospodárskej a pôdoochrannej a podmienok na spoplatnenie týchto funkcií vo vzťahu k vodárenským spoločnostiam.

D. Záver

Analýza doterajšieho vývoja v štátnych podnikoch v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky poukazuje na niektoré nedostatky v činnosti týchto organizácií a zvýrazňuje potrebu zefektívnenia ich fungovania. 
Všeobecne známa, v súčasnosti prebiehajúca diskusia o fungovaní štátnych podnikov lesného hospodárstva na Slovensku a o ich ďalšej existencii, naznačuje dôležitosť a potrebu nájsť riešenia akceptovateľné verejnosťou. Tieto riešenia musia rešpektovať štandartné, ekonomicky efektívne metódy riadenia a fungovania moderných spoločností pri zohľadnení osobitostí lesného hospodárstva a zodpovednosť štátu za efektívne spravovanie lesného majetku v jeho vlastníctve.

V súvislosti so vstupom do Európskej únie je potrebné ozdravenie podnikov a vytvorenie takých spoločností, ktoré budú na týchto trhoch dostatočne konkurencieschopné, nebudú zaťažovať verejné financie a zabezpečia hospodárenie v lesoch na princípoch trvalo udržateľného rozvoja.
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